MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-Geral

Avenida São Vicente, 785, Bairro Cinquentenário, Farroupilha, CEP 95174-274
Telefone: (54) 3260-2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

III RETIFICAÇÃO DO EDITAL COMPLEMENTAR CAMPUS FARROUPILHA Nº 28/2020
INSCRIÇÃO DE ALUNOS(AS) PARA A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO

PRESENCIAIS (APNP)

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, torna
público a III Retificação do Edital Complementar Campus Farroupilha nº 28/2020 – Inscrição de
alunos(as) para a realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP),  de acordo com
a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

No item Anexo IV - Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

ONDE SE LÊ:

Turma/semestre
Componente

curricular

Carga horária*
a ser ministrada

com APNP

Duração (data
de início e
término)

Necessidade
de

computador?

2º Cálculo Aplicado II 33h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

2º
Higiene e Segurança do
Trabalho

33h
08/01/2021 a
12/03/2021

Sim

2º
Ciência e Tecnologia dos
Materiais - Turma A¹

66h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

2º
Ciência e Tecnologia dos
Materiais - Turma B¹

66h
07/01/2021 a
11/03/2021

Sim

3º Gestão da Qualidade 66h
05/01/2021 a
09/03/2021

Sim

3º Metrologia 66h
07/01/2021 a
11/03/2021

Sim

4º
Introdução ao
Processamento de
Polímeros

66h
06/01/2021 a
10/03/2021

Sim

4º Usinagem I 66h
07/01/2021 a
11/03/2021

Sim

5º Gestão Ambiental² 66h
05/01/2021 a
09/03/2021

Sim

6º Soldagem 66h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

6º
Estratégias de
Comunicação Oral e

33h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-Geral

Avenida São Vicente, 785, Bairro Cinquentenário, Farroupilha, CEP 95174-274
Telefone: (54) 3260-2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Escrita

Optativa Empreendedorismo 66h
06/01/2021 a
10/03/2021

Sim

 *Carga horária em horas relógio.
¹A disciplina será ofertada em duas turmas com horários diferentes e haverá quebra de pré-requisito.
²Para inscrição nesta disciplina é necessário que o aluno possua seu pré-requisito ou solicite a inscrição em Gestão
da Qualidade.

LEIA-SE:

Turma/semestre Componente curricular
Carga horária* a
ser ministrada

com APNP

Duração (data de
início e término)

Necessidade de
computador?

1º Cálculo I 66h
05/01/2021 a
12/03/2021

Sim

2º Cálculo Aplicado II 33h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

2º
Higiene e Segurança do
Trabalho

33h
08/01/2021 a
12/03/2021

Sim

2º
Ciência e Tecnologia dos
Materiais - Turma A¹

66h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

2º
Ciência e Tecnologia dos
Materiais - Turma B¹

66h
07/01/2021 a
11/03/2021

Sim

3º Gestão da Qualidade 66h
05/01/2021 a
09/03/2021

Sim

3º Metrologia 66h
07/01/2021 a
11/03/2021

Sim

4º
Introdução ao
Processamento de
Polímeros

66h
06/01/2021 a
10/03/2021

Sim

4º Usinagem I 66h
07/01/2021 a
11/03/2021

Sim

5º Gestão Ambiental² 66h
05/01/2021 a
09/03/2021

Sim

6º Soldagem 66h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

6º
Estratégias de
Comunicação Oral e
Escrita

33h
04/01/2021 a
08/03/2021

Sim

Optativa Empreendedorismo 66h
06/01/2021 a
10/03/2021

Sim

 *Carga horária em horas relógio.
¹A disciplina será ofertada em duas turmas com horários diferentes e haverá quebra de pré-requisito.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-Geral

Avenida São Vicente, 785, Bairro Cinquentenário, Farroupilha, CEP 95174-274
Telefone: (54) 3260-2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

²Para inscrição nesta disciplina é necessário que o aluno possua seu pré-requisito ou solicite a inscrição em Gestão
da Qualidade.

Farroupilha (RS), 07 de dezembro de 2020.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral